وی که هنگام مرگ کریم خان از شیراز گریخته و به تهران آمده بود، با اقدامات خود که مهمترین آن ایجاد وحدت بین قبایل قویونلو (اشاقه باش) و دولو (یوخاری باش) بود، توانست رقیبان و مدعیان را سرکوب و حکومتی فراگیر تشکیل دهد که باعث ایجاد یکپارچگی سرزمینی در ایران شد (شمیم، ۱۳۷۰، ص ۶۰۳).

در دوره بعد رضاخان به عنوان پایه‌گذار سلسله پهلوی در صحنه سیاسی ایران ظاهر شد. تبدیل رضاخان به رضاشاه آهسته اما بی‌وقفه صورت گرفت. وی در اسفند ۱۲۹۹ شمسی (۱۳۹۹ ق- ۱۹۲۰ م) با لقب جدید سردار سپه وارد کابینه شد. در اردیبهشت ۱۳۰۰ شمسی سیدضیاء را کنار گذاشت و وزارت جنگ را بدست گرفت. سپس تسلط خود را بر ارتش

تثبیت کرد و یارانش را در قشون قزاق جانشین افسران سوئدی وانگلیسی ساخت. سپس شروع به سرکوب قیامها و شورش‌هایی کرد که با هدف استقلال طلبی و کسب خودمختاری در ایران بوجود آمده بود (یراوند، ۱۳۷۷، ص ۱۰۷).

جدول شماره ۲- مشخصات عمومی سلسله‌های حکومتی ایران

نام سلسله (حکومت) دوره تاریخی طول عمر قلمرو حکومتی: طول خط مرزی تعداد شاهان سلسله منشاء نژادی و قومی منشاء جغرافیایی مرکز حکومت مناطق جغرافیایی متعارض در نیمه دوم دوره حکومت
درآغاز پایان
صفویه ۱۱۴۵-۹۰۷ ق ۱۷۳۲-۱۵۰۱ م ۱۱۱۱-۸۸۰ ش ۲۳۱ سال ۱۴۳۰۰ کیلومتر ۲۰۰۰ ک.م ۱۰ ترک اردبیل اصفهان قزوین تبریز ایران، خراسان، گیلان و... قند هار، هرات، بلوچستان غربی و سواحل مکران، شمال ایران، خراسان، گیلان و...